
COMUNE DI LIMINA 
cap 98030 Città Metropolitana di MESSINA tel. 0942/726023 (fax) 0942/726055 

A R E A FINANZIARIA E CONTABILE 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4J$ D E L ^' ^ àòti 

OGGETTO: C O S T I T U Z I O N E D E L FONDO S A L A R I O A C C E S S O R I O ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE 

P R E M E S S O C H E i l D . L g s . n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo 
per le risorse decentrate, che rappresenta i l presupposto per l'erogazione del salario accessorio 
ai dipendenti; 

DATO A T T O che le modalità di costituzione del Fondo delle risorse decentrate sono regolate dagli 
art. 67, comma 1 e 2, lett. a), b), c), d), e), f), g) del CCNL 21/5/2018, oltre che dal recente art. 
79, commi 1 e 1-bis (risorse stabili) e commi 2,3,4 e 5 (risorse variabili) del CCNL 16/11/2022 
Funzioni Locali; 

R I C O R D A T O C H E le risorse del Fondo si distinguono in: 

a) risorse stabili, disciplinate dall'art. 79, commi 1 e 1-bis, di natura obbligatoria e, come tali, 
acquisite al Fondo anche per il futuro; 

b) risorse variabili, disciplinate dall'art. 79, commi 2, 3, 4 e 5, da stanziare annualmente in relazione 
alle esigenze di sostegno dei processi attuativi dei programmi, dell'organizzazione e gestione 
delle funzioni e dei servizi e del relativo mantenimento; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 29 del 19.07.2021 nella quale è stato determinato 
l'importo del Fondo consolidato anno 2017 in €41.382,58 che, ai sensi dell'art. 67 comma 1 CCNL 21/5/2018, 
di recente art. 79, commi 1 CCNL 16/11/2022, resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli 
anni successivi. 

R I C H I A M A T O l'art. 79, comma 1, lett. b) CCNL 16/11/2022, a norma del quale il fondo può essere 
incrementato di € 84,50 per ogni unità di personale destinataria del CCNL in servizio al 
31/12/2018 e con decorrenza retroattiva dal 1/1/2021, per cui le quote 2021 e 2022 vengono 
stanziate una-tantum tra le risorse variabili, mentre la quota di competenza 2023 viene inserita 
in parte stabile; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l'anno 2023, dando atto 
che le risorse così determinate come da allegato al presente provvedimento si riferiscono esclusivamente 
alle voci indicate dall'art. 67 del C.C.N.L 21/5/2018 oltre che dal recente art. 79 del C.C.N.L 16/11/2022 che 
non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di esclusiva 
competenza dell'amministrazione e come tale sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa 
mentre, per quanto riguarda le relazioni sindacali, è prevista l'informazione prima dell'avvìo della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa; 



VISTO il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale "la quantificazione dei Fondo delle risorse 
decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all'art. 15, comma 5, deve 
comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell'art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017" 

ACCERTATA fa disponibilità dei fondi; 

VISTO il vigente "Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi"; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
successive modificazioni; 

A T T E S T A T O che la situazione in cui versa i l responsabile del procedimento non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi; 

D E T E R M I N A 

1. DI AGGIORNARE, il Fondo risorse decentrate disponìbili per l'anno 2023, che è pari a € 36.022,00, 
come si evince dal prospetto allegato che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 
determinazione; 

I l Responsabile dell' Area Finanziaria e Contabile 
af .Antonino Cure 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

VISTO il 5 0 comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. I lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma I I della legge 127/97, recepita dalla L . R , 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

ATTESTA 
La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi 

imp.^jl Codice <§A.tA.rt 

Competenze 



FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 
COMUNE DI LIMINA 

FONTE DESCRIZIONE Valore 

RISORSE STABILI 
Soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art, 67, comma 1: Importo unico consolidato anno 2017 43.258,71 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse dì cui all'art. 67, comma 2 lett.c); Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato 
l'anno precedente 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.d): Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.e): Incremento per processi associativi e delega dì funzioni con trasferimento 
di personale 

Art. 73 comma 1 lett. cj Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -
Non soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.a): Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 998,00 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.b): Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 462,75 

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.g): Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario 

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2023 998,00 

Art. 79 comma 1 lett. d) Differenziale PEO personale in servizio alla data del 1/1/2021 -
Art. 79 comma 1-bh Differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 a carico bilancio (dtp. B3 e D3 ai 1/4/2023) -

TOTALE RISORSE STABILI 45.737,46 

Dì cui soggette a limiti 43.258,71 

INCREMENTI VARIABILI 
Soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.d): Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente -
Art 79 comma Z lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.f): Rimborso spese notificazione atti dell'amm.ne finanziaria -
Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'ari. 67, comma 3 lett.j): Incremento per obiettivi de! Piano performance 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui a li'art. 67, comma 3 lett.k): Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di 
funzioni 

Art. 79 comma 2 lett. b) Incremento max 1,2% monte salari 1997 e 
Art. 79 comma 2 lett. c) Risorse derivanti da scelte organizzative, gestionali e retributive 

Non soggetti ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.a): Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi -
Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.b): Piani di razionalizzazione 

Art 79 comma 2 lett. A) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 lett.c): Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni tecniche, ICi, 
avvocatura, ecc.! -

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2021 (se non inserito nel fondo 2022( e 2022 2.028,00 

Art. 79 comma 2 lett. d) Residui anno precedente lavoro straordinario 

Art. SOcommal Residui Fondo anno precedente da risorse stabili 

Art. 79 comma 3 Incremento 0,22% monte salari 2018 -

TOTALE INCREMENTI VARIABILI 2.028,00 

Di cui soggette a lìmiti 1310,99 

TOTALE FONDO 2023 47.765,46 
Di cui assoggettati a limite 2016 45.737,46 

Riduzione per superamento limite 2016 1.310,99 

FONDO 2023 DA APPROVARE 46.454,47 

al netto PEO 8.552 
al netto indennità di comparto 1.880 
TOTALE RISORSE DISPONIBILI 36.022 

Cod. 853710.a.2 Grafiche E. Gaspari 


